
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 53Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 414/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 342/2019 – SEASTER, de 20 de 
março de 2019, Publicada no DOE nº 33.832 de 22 de março de 2019, que 
concedeu Diária para a Servidora Deise Araujo da Silva.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 27 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 415/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 309/2019 – SEASTER, de 18 de 
março de 2019, Publicada no DOE nº 33.832 de 22 de março de 2019, 
que concedeu Diária para a Servidora Maria de Nazaré Cardoso Costa da 
Rocha. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 27 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 416/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 343/2019 – SEASTER, de 20 de 
março de 2019, Publicada no DOE nº 33.832 de 22 de março de 2019, 
que concedeu Diária para a Colaboradora Eventual a Srª.Marta Elizabete 
Trindade dos Santos. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 27 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 419507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 337/2019/CIB/SEASTER, 
DE 19 DE MARÇO DE 2019*.
Nomeia representantes para a Comissão Intergestores Bipartite – CIB da 
Assistência Social do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130, I e II, e 136, § 5º, da 
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/
SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, 
do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, §4º, do Regimento Interno da 
Comissão Intergestores Bipartite - CIB, aprovado pela Resolução nº. 
001/2013/CIB, de 28 de fevereiro de 2013, com as alterações aprovadas 
pela Resolução nº. 002/2016/CIB, de 14 de junho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, abaixo relacionados, para 
comporem a representação estadual na Comissão Intergestores Bipartite 
da Assistência Social do Estado do Pará – CIB/PA, na condição de mem-
bros titulares e suplentes:
I – Membros Titulares:
1. Inocencio Renato Gasparim;
2. Valdo Divino da Silva Filho;
3. Esmerino Neri Batista Filho;
4. Verena Fadul dos Santos Arruda;
5. Ricardo Avelino Ganzer;
6. Maria de Nazaré Cardoso da Costa Rocha;
7. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.
II – Membros Suplentes:
1. Pedro Lúcio Santos Rosa da Luz;
2. Karla Simoni Damasceno Coelho de Lima;
3. Fátima do Socorro de Paula Sobrinho Marques;
4. Helba Silva Lemos;
5. Jarimar dos Santos Ferreira;
6. Igina Mota Sales;
7. Kátia Simone Gomes Porfírio.
Art. 2º - NOMEAR os representantes dos Municípios e seus respectivos 
suplentes, indicados pelo Colegiado Estadual de Gestores Municipais da 
Assistência Social – COEGEMAS/PA, para comporem a representação mu-
nicipal na Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do Esta-
do do Pará – CIB/PA, conforme abaixo:

I – Membros Titulares:
1. Adriana Monteiro Azevedo/Belém/Metrópole;
2  Ivani Araújo Cardim/Abaetetuba/Grande Porte;
3.  Juliena Nobre Soares/Barcarena/Médio Porte;
4.  Elisandra Maria Araújo Santos/Concórdia do Pará/Pequeno Porte II;
5.  Poliana Araújo Loch/Pacajá/Pequeno Porte II;
6.  Silvia Cristina da Cunha Assunção/São Caetano de Odivelas/Pequeno 
Porte I;
7. Brenda Carolina R. de Albuquerque Portal/Santa Cruz do Arari/Pequeno 
Porte I.
II – Membros Suplentes:
1. Rute Nazaré O. B. Sousa/Altamira/Metrópole;
2.  Jorge Antônio Benício/Parauapebas/Grande Porte;
3.  Lázaro Cledson Dias Costa/Viseu/Médio Porte;
4.  Kewin Katy Pyles/Muaná/Pequeno Porte II;
5.  Dyelle Guimarães Soares/Maracanã/Pequeno Porte II;
6.  Maria Elizabete A. Coelho/Ourém/Pequeno Porte I;
7.  Lucidalva dos Santos Reis/Quatipuru/Pequeno Porte I.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2019.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
* Republicada por conter incorreções no DOE nº. 33.830, de 21 de março 
de 2019.

Protocolo: 419308
PORTARIA DE LICENÇA SEM VENCIMENTO

PORTARIA Nº 391 /2019 – SEASTER BELEM, 22 de março DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2019/83085
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença para Tratar de Assuntos de Inte-
resse Particular, sem ônus para o Estado, no período de 01/03/2019 à 
28/02/2021, a servidora Marta Ferreira Correa, matrícula nº 57188255/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, com lotação na BEPAH/DRC-
CP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 22 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
PORTARIA Nº 401 /2019 – SEASTER Belém, 26 de março de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2019/114693
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Assuntos de Inte-
resse Particular, sem ônus para a SEASTER, no período de 15/04/2019 à 
14/04/2021, a servidora efetiva, Lea Maria Vulcão Ranieri Brito, matrícula 
nº 5719687/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, com lotação 
na CGP/DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 26 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.

Protocolo: 419509
PORTARIA DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL MÉDIO

PORTARIA Nº 386/2019 – SEASTER/CGP BELEM, 
22 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 
de abril de 1994, que regulamenta a concessão do Adicional de Insalubri-
dade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2019/108347
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade nível médio, no percentual de 10% 
(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade considerada insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

ANDREA LISBOA DA 
SILVA 5948600 GERENTE DE 

PROJETOS
UNIDADE: DE ACOLHIMENTO A PESSOA 

IDOSA-UAPI 01/02/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 22 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 419512


